
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2024 г. Красноярск № 90-п

Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на выполнение работ 
по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности 
муниципальных образований Красноярского края, увековечивающих память 
погибших в годы Великой Отечественной войны, в 2024 году

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского 
края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях
в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 07.12.2023 № 6-2296 
«О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п 
«Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие 
культуры и туризма», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления и распределения субсидий 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на выполнение 
работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся 
в собственности муниципальных образований Красноярского края, 
увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной войны, 
в 2024 году согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.02.2024 №90-п

Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на выполнение работ 

по сохранению объектов культурного наследия, находящихся 
в собственности муниципальных образований Красноярского края, 

увековечивающих память погибших в годы Великой 
Отечественной войны, в 2024 году

1. Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на выполнение работ 
по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности 
муниципальных образований Красноярского края, увековечивающих память 
погибших в годы Великой Отечественной войны, в 2024 году (далее -  Порядок) 
регулирует предоставление министерством культуры Красноярского края, 
которому как получателю средств краевого бюджета доведены лимиты 
бюджетных обязательств, субсидий в рамках ведомственного проекта 
«Сохранение культурного и исторического наследия» перечня мероприятий 
государственной программы Красноярского края «Развитие культуры 
и туризма», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 511-п (далее соответственно -  программа, субсидии).

Главным распорядителем средств краевого бюджета по мероприятию 
«Субсидии бюджетам муниципальных образований на выполнение работ 
по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности 
муниципальных образований Красноярского края, увековечивающих память 
погибших в годы Великой Отечественной войны» (далее -  мероприятие) 
перечня мероприятий программы является министерство культуры
Красноярского края (далее -  министерство).

Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления, направленных на выполнение работ по сохранению объектов 
культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных 
образований Красноярского края, увековечивающих память погибших в годы 
Великой Отечественной войны.

2. Субсидии предоставляются при условии заключения соглашения 
о предоставлении из краевого бюджета субсидии бюджету муниципального 
образования Красноярского края, предусматривающего обязательства
муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность 
за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств 
в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края



2

от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края».

3. Предельный уровень софинансирования объема расходного 
обязательства муниципального образования из краевого бюджета должен 
составлять не более 99,00 %.

4. Средства субсидий направляются на финансирование расходов, 
связанных с проведением работ по сохранению объектов культурного наследия 
и благоустройству территории объектов культурного наследия, 
увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной войны, 
расположенных в северных территориях Красноярского края (далее -  объекты 
культурного наследия):

могил воинов, Героев Советского Союза, дважды Героев Советского 
Союза и полных кавалеров ордена Славы -  участников Великой Отечественной 
войны;

обелисков, стел, бюстов и памятников, увековечивающих подвиг 
отдельных воинов в период Великой Отечественной войны.

Под северными территориями Красноярского края для целей Порядка 
понимаются территории Красноярского края, отнесенные к районам Крайнего 
Севера в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.11.2021 № 1946 «Об утверждении перечня районов Крайнего Севера 
и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях 
предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, 
работающих и проживающих в этих районах и местностях, признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и признании не действующими на территории Российской Федерации 
некоторых актов Совета Министров СССР».

5. Распределение субсидий утверждается законом Красноярского края 
о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
и осуществляется на основании данных о наличии в собственности 
муниципального образования Красноярского края объектов культурного 
наследия, увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной 
войны, расположенных в северных территориях Красноярского края.

Выбор муниципальных образований Красноярского края для 
предоставления средств субсидий на проведение работ по сохранению объектов 
культурного наследия определяется наличием акта технического состояния 
объекта культурного наследия, составленного организацией, имеющей 
лицензию на осуществление деятельности по сохранению объектов 
культурного наследия -  выполнение проектных работ, исходя из расчетной 
стоимости выполнения научно-проектной документации, подтверждающей 
возможность проведения работ по сохранению объекта культурного наследия 
в соответствии с данным проектом.

6. Для предоставления субсидии муниципальное образование 
Красноярского края (далее -  заявитель) в срок до 12 февраля представляет 
в министерство нарочным либо посредством почтового отправления по адресу:



3

660009, г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а, заявку на предоставление субсидии 
по форме согласно приложению к Порядку (далее -  заявка), к которой 
прилагаются следующие документы:

выписка из Единого государственного реестра недвижимости
в отношении объекта культурного наследия, подтверждающая право 
собственности заявителя, выданная Управлением Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю 
не ранее 30 дней, предшествующих дате представления заявки;

фотофиксационные материалы, отображающие техническое состояние 
объекта культурного наследия на дату подачи заявки. Технические требования 
к фотографиям: допустимые расширения -  .jpg, .png, минимальная сторона 
фотографии (длина и ширина) -  800 рх;

пояснительная записка, подписанная руководителем заявителя или 
уполномоченным им лицом и содержащая информацию об объекте
культурного наследия с указанием даты проведения последних работ 
по сохранению объекта;

акт технического состояния объекта культурного наследия, составленный 
организацией, имеющей лицензию на осуществление деятельности 
по сохранению объектов культурного наследия -  выполнение проектных работ 
(для заявки на разработку научно-проектной документации);

расчет стоимости выполнения научно-проектной документации, 
составленный организацией, имеющей лицензию на осуществление
деятельности по сохранению объектов культурного наследия (выполнение 
проектных работ), включающий (при необходимости) стоимость проведения 
государственной историко-культурной экспертизы, подтверждающей 
возможность проведения работ по сохранению объекта культурного наследия 
в соответствии с данным проектом.

Поступившая заявка на предоставление субсидии и приложенные к ней 
документы регистрируются министерством в день поступления в журнале 
регистрации заявок. Запись должна включать наименование заявителя, дату, 
время регистрации.

Документы, представленные в министерство в соответствии с настоящим 
пунктом, должны быть заверены главой заявителя или уполномоченным 
им лицом.

7. Субсидии предоставляются на основании соглашения 
о предоставлении субсидии местному бюджету муниципального образования 
Красноярского края из краевого бюджета (далее -  соглашение), заключенного 
между министерством и муниципальным образованием Красноярского края 
(далее -  получатель) в соответствии с типовой формой соглашения 
о предоставлении субсидии местному бюджету из краевого бюджета, 
утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края 
от 20.12.2019 № 171, в срок не позднее 15 февраля года предоставления 
субсидии.

Проект соглашения направляется министерством получателю нарочным 
или почтовым отправлением в срок до 13 февраля года предоставления



4

субсидии включительно.
Получатель в течение 1 рабочего дня со дня получения соглашения 

подписывает его и направляет нарочным или почтовым отправлением 
в министерство.

8. Результатом использования субсидии является число объектов 
культурного наследия, в отношении которых проведены работы (этапы работ) 
по сохранению.

Значение результата использования субсидии указывается в соглашении.
В случае недостижения муниципальным образованием Красноярского 

края значения результата использования субсидии в соответствии 
с соглашением средства из бюджета муниципального образования 
Красноярского края подлежат возврату в краевой бюджет на основании Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края, утвержденных 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п.

9. Для перечисления субсидии получатель представляет в срок не позднее 
1 декабря года предоставления субсидии в министерство нарочным либо 
посредством почтового отправления по адресу: 660009, г. Красноярск, 
ул. Ленина, д. 123а, следующие документы:

выписку из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи 
местного бюджета) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской 
Федерации, подтверждающую наличие в бюджете муниципального 
образования Красноярского края бюджетных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств муниципального образования Красноярского края, 
в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, 
необходимом для их исполнения, включая размер субсидии, планируемый 
к предоставлению из краевого бюджета;

копии муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, 
выполнение работ (оказание услуг), направленных на сохранение объектов 
культурного наследия и благоустройство территорий объектов культурного 
наследия.

Документы, указанные в настоящем пункте, должны быть подписаны 
главой получателя или уполномоченным им лицом (с приложением 
документа, подтверждающего полномочия такого лица).

10. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
документов, указанных в пункте 9 Порядка, рассматривает их и принимает 
решение о перечислении средств субсидии получателю либо об отказе 
в перечислении.

11. В случае принятия решения о перечислении средств субсидии 
министерство не позднее 13 рабочих дней со дня получения документов, 
указанных в пункте 9 Порядка, направляет в министерство финансов 
Красноярского края платежное поручение о перечислении средств субсидии.

Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке 
на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету



5

и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края.

12. В случае принятия решения об отказе в перечислении средств 
субсидии министерство не позднее 13 рабочих дней со дня получения 
документов, указанных в пункте 9 Порядка, письменно информирует 
получателя об основаниях отказа нарочным либо посредством почтового 
отправления и направляет документы получателю с предложением 
об устранении обстоятельств, послуживших основанием для отказа 
в перечислении субсидии (далее -  уведомление об отказе).

Основанием для принятия решения об отказе в перечислении субсидии 
является непредставление или представление документов, предусмотренных 
в пункте 9 Порядка, не в полном объеме или содержащих недостоверные 
сведения, а также с нарушением срока, установленного пунктом 9 Порядка.

До устранения получателем обстоятельств, послуживших основанием для 
принятия решения об отказе в перечислении субсидии, перечисление средств 
субсидии министерством не осуществляется.

В течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления об отказе 
в перечислении субсидии получатель вправе устранить выявленные 
министерством замечания и повторно направить документы в министерство 
в соответствии с требованиями пункта 9 Порядка.

После устранения получателем обстоятельств, послуживших основанием 
для принятия решения об отказе в перечислении субсидии, министерство 
принимает решение о перечислении средств субсидии и в течение 3 рабочих 
дней со дня получения министерством документов в соответствии с абзацем 
четвертым настоящего пункта направляет в министерство финансов 
Красноярского края платежное поручение о перечислении средств субсидии.

13. В течение 30 календарных дней со дня выполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) и заказчиком обязательств по заключенным 
муниципальным контрактам (договорам) на выполнение работ по сохранению 
объектов культурного наследия и благоустройство территорий объектов 
культурного наследия, увековечивающих память погибших в годы Великой 
Отечественной войны, находящихся в собственности муниципальных 
образований Красноярского края, получатель представляет в министерство 
нарочным либо посредством почтового отправления по адресу: 660009, 
г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а, копии актов приема-передачи товаров 
(работ, услуг), товарных накладных, подтверждающих факт получения товаров 
(работ, услуг) по указанным муниципальным контрактам (договорам), копии 
платежных документов, подтверждающих оплату товаров (работ, услуг) 
по указанным муниципальным контрактам (договорам).

Копии документов должны быть заверены главой получателя или 
уполномоченным им лицом (с приложением документа, подтверждающего 
полномочия такого лица).

14. Получатель представляет в министерство отчет о расходах бюджета



6

муниципального образования, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, в соответствии с формой, установленной 
в соглашении, ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего 
за отчетным, а по итогам года -  не позднее 20 января года, следующего 
за отчетным, нарочным либо посредством почтового отправления по адресу: 
660009, г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а.

15. Получатель не позднее 20 января года, следующего за отчетным, 
представляет в министерство нарочным либо посредством почтового 
отправления по адресу: 660009, г. Красноярск, ул. Ленина, 123а, отчет 
о достижении значений результатов использования субсидии по форме, 
установленной соглашением.

16. Ответственность за нецелевое использование полученных средств 
субсидии, а также достоверность представленных сведений возлагается 
на получателя.

17. В случае неиспользования получателем распределенных ему объемов 
субсидии, в том числе в случае образования экономии средств субсидии 
в результате проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», получатель обязан направить в министерство 
почтовым отправлением или нарочным письменный отказ от неиспользованной 
субсидии (части субсидии).

18. Контроль за соблюдением получателем условий, целей и порядка, 
установленных при предоставлении субсидий, осуществляется министерством, 
службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок 
Красноярского края в пределах полномочий, установленных действующим 
законодательством.



Приложение
к Порядку предоставления 
и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на выполнение 
работ по сохранению объектов 
культурного наследия, находящихся 
в собственности муниципальных 
образований Красноярского края, 
увековечивающих память погибших 
в годы Великой Отечественной войны, 
в 2024 году

Дата получения
заявки __________

Регистрационный
номер__________

Заявка на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на выполнение работ по сохранению объектов культурного 

наследия, находящихся в собственности муниципальных образований 
Красноярского края, увековечивающих память погибших в годы 

Великой Отечественной войны, в 2024 году

1 Наименование мероприятия выполнение работ по сохранению 
объектов культурного наследия, 
находящихся в собственности 
муниципальных образований 
Красноярского края, 
увековечивающих память 
погибших в годы Великой 
Отечественной войны, в 2024 году

2 Муниципальное образование 
Красноярского края

3 Наименование населенного пункта, 
на территории которого расположен 
объект культурного наследия, 
увековечивающий память погибших 
в годы Великой Отечественной 
войны, на котором планируется 
проведение работ по сохранению 
(далее -  объект)

4 Полное наименование объекта
5 Фактический адрес объекта,



2

на котором планируется проведение 
работ по сохранению

6 Материально ответственное лицо 
в соответствии с реестром 
муниципальной собственности 
(ФИО, должность)

7 Рабочий телефон, e-mail материально 
ответственного лица

8 Требуемая сумма на выполнение 
работ по сохранению объекта всего, 
в том числе:

тыс. рублей

краевой бюджет тыс. рублей
местный бюджет тыс. рублей

9 Описание мероприятия:
(указать планируемые виды работ 
по сохранению)

10 Характеристика объекта:
11 Тип
12 Г од установки
13 Физический износ, %
14 Организация, проводившая оценку 

степени физического износа, дата 
проведения

15 Техническое состояние
16 Организация, проводившая 

техническое обследование объекта, 
дата проведения

17 Г од проведения последнего ремонта, 
реставрации, работ по сохранению 
объекта

18 Наличие предписаний 
контролирующих государственных 
органов

Глава
муниципального образования ______________  __________________

(подпись) (расшифровка подписи)

«_» ________________20___г.



Приложение
к заявке на предоставление субсидий 
бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на выполнение 
работ по сохранению объектов 
культурного наследия, находящихся 
в собственности муниципальных 
образований Красноярского края, 
увековечивающих память погибших 
в годы Великой Отечественной войны, 
в 2024 году

Укрупненная смета расходов

№
п/п

Наименование
расходов

Код 
классификации 

операций 
сектора гос. 
управления

Расчет Сумма 
(тыс. руб.)

В том числе 
по источникам 

финансирования 
(тыс. руб.)

кол-во цена 
(тыс. руб.)

краевой
бюджет

местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего

Глава
муниципального образования

(подпись) (расшифровка подписи)


